[bookmark: P193]Договор
о целевой подготовке специалистов со средним профессиональным образованием

г. Волгоград                                                                                     «____» _________ 2017 года

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградская консерватория (институт) имени П.А.Серебрякова в лице исполняющего обязанности ректора Осадчей Ольги Юрьевны, действующей на основании Устава, утвержденного распоряжением комитета по культуре администрации Волгограда от 27 ноября 2015 г. № 33-р, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, комитет по культуре администрации Волгограда в лице председателя комитета Куделькина Дмитрия Константиновича, действующего на основании Положения о комитете, утвержденного решением Волгоградской городской Думы от 11.03.2015 № 26/785, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, и гражданин________________________________________________________
________________________________________________________________ __________________________________________________________________
(Ф.И.О. полностью, дата рождения, паспортные данные, (при необходимости __________________________________________________________________,
сведения о законном представителе - Ф.И.О, паспортные данные законного представителя)
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», с третьей стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1. Целевая подготовка специалиста по образовательной программе среднего профессионального образования 53.02.04 Вокальное искусство, для муниципальных учреждений Волгограда в сфере культуры и искусства в рамках бюджетного финансирования.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Заказчик вправе:
2.1.1. Запрашивать у Обучающегося информацию о результатах прохождения им промежуточных аттестаций в соответствии с учебным планом и выполнении обязанностей, предусмотренных уставом и правилами внутреннего распорядка обучающихся.
2.1.2. Расторгнуть настоящий договор с Обучающимся в случае неудовлетворительного освоения им образовательных программ и прежде всего - по профилирующим дисциплинам специальности.
2.2. Заказчик обязан:
2.2.1. Осуществлять финансирование целевой подготовки специалистов в соответствии с пунктом 12 решения Волгоградской городской Думы от 23.12.2016г. № 52/1511 «О бюджете Волгограда на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».
2.2.2. Организовать совместно с Исполнителем прохождение Обучающемуся практики в соответствии с учебными планами Федерального государственного образовательного стандарта.
2.2.3. Гарантировать Обучающемуся меры социальной поддержки в виде бесплатных консультаций для поступления по программам высшего профессионального образования в муниципальное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградская консерватория (институт) имени П.А.Серебрякова».
2.2.4. Обеспечить трудоустройство Обучающемуся по окончании учебного заведения на работу по специальности в подведомственное Заказчику учреждение культуры и искусства Волгограда, за исключением Волгоградского муниципального учреждения культуры «Централизованная система детских библиотек» и Волгоградского муниципального учреждения культуры «Централизованная система городских библиотек».

2.3.Исполнитель вправе:
2.3.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося.
2.3.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя.

2.4. Исполнитель обязан:
[bookmark: P251]2.4.1. Подготовить Обучающегося по учебному плану в соответствии с государственным образовательным стандартом среднего профессионального образования по специальности 53.02.04 Вокальное искусство.
2.4.2. Предоставить Обучающемуся в период его обучения меры социальной поддержки в виде бесплатных консультаций для поступления по программам высшего профессионального образования в муниципальное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградская консерватория (институт) имени П.А.Серебрякова»;
2.4.3. Организовать совместно с Заказчиком прохождение Обучающемуся практики в соответствии с учебным планом.
2.4.4. Направлять Заказчику сведения об успеваемости, итогах практики, отчислении Обучающегося.
[bookmark: P260]2.4.5. Защищать права и законные интересы Обучающегося.
2.4.6. Выплачивать Обучающемуся ежемесячную стипендию в порядке и размерах, определенных законодательством Российской Федерации, а также нормативно-правовыми актами органа местного самоуправления.

2.5. Обучающийся вправе:
2.5.1. Получать полную и достоверную информацию у Исполнителя об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.
2.5.2. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательной программы, во время занятий, предусмотренных расписанием.
2.5.3. Получать меры социальной поддержки, предусмотренные настоящим договором.
2.5.4. В случае успешного освоения образовательной программы получать поощрения в порядке и размерах, определенных законодательством Российской Федерации, а также нормативно-правовыми актами органа местного самоуправления.
2.5.5. Принимать участие в культурно-массовых,  культурно-досуговых мероприятиях, организованных Исполнителем, в том числе по заданию Заказчика.
2.5.6. В случае необходимости получать информацию о деятельности учреждения, в которой организовано прохождение практики в соответствии с учебным планом.
2.6. Обучающийся обязан:
2.6.1. Освоить реализуемую Исполнителем образовательную программу по специальности 53.02.04 Вокальное искусство.
2.6.2. Представлять по требованию Заказчика информацию о результатах прохождения промежуточных аттестаций в соответствии с учебным планом и выполнении обязанностей, предусмотренных уставом и правилами внутреннего распорядка обучающихся.
2.6.3. Проходить практику, организованную Исполнителем, в соответствии с учебным планом и соблюдать локальные нормативные акты учреждения, в котором организовано прохождение практики в соответствии с учебным планом.
2.6.4. Пройти государственную итоговую аттестацию по указанной образовательной программе.
2.6.5. Заключить трудовой договор (контракт) с подведомственным Заказчику учреждением культуры и искусства, за исключением Волгоградского муниципального учреждения культуры «Централизованная система детских библиотек» и Волгоградского муниципального учреждения культуры «Централизованная система городских библиотек», не позднее чем через 2 месяца со дня получения соответствующего документа об образовании и отработать в учреждении не менее одного года.
2.6.6. Возместить Заказчику расходы, связанные с предоставлением ему мер социальной поддержки в полном объеме, а также выплатить  Заказчику штраф в двукратном размере названных расходов, если в течении 2 месяцев после получения диплома Обучающийся не трудоустроился в подведомственное Заказчику учреждение культуры и искусства.
2.6.7. Уведомить Заказчика и Исполнителя об изменении Ф.И.О., паспортных данных, банковских реквизитов и иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней со дня возникновения указанных изменений.

3. Ответственность сторон

3.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение по настоящему договору взятых на себя обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим договором.
3.2. Обучающийся освобождается от исполнения обязательств по настоящему договору в следующих случаях:
3.2.1. При наличии у Обучающегося заболеваний (инвалидности 1,2,3 группы), препятствующих трудоустройству в учреждение и подтвержденных заключениями уполномоченных органов.
3.2.2. Обучающийся является супругом (супругой) военнослужащего, за исключением лиц, проходящих военную службу по призыву, если работа по трудовому договору (контракту) предоставляется не по месту службы супруга (супруги).
3.2.3. Обучающийся призван на действительную военную службу.
3.2.4. Обучающийся находится в отпуске по беременности и родам, по уходу за ребенком, при наличии подтверждающих документов.
3.2.5. Поступление Обучающегося на обучение по программам высшего профессионального образования в учреждения высшего образования, расположенные на территории Российской Федерации.
3.2.6. Регистрация по месту жительства Обучающегося в ином муниципальном образовании Волгоградской области, другом регионе Российской Федерации.
3.2.7. Трудоустройство в иное муниципальное учреждение сферы культуры и искусства Волгограда, иное учреждение муниципального образования Волгоградской области, региона Российской Федерации.
3.2.8. Предоставить Заказчику документ, освобождающий Обучающегося от исполнения обязательств по трудоустройству, в течение 2 (двух) месяцев со дня возникновения случаев, установленных в пунктах 3.2.1-3.2.6 настоящего Договора.

4. Срок действия договора, основания его
досрочного прекращения

4.1. Настоящий договор заключен на весь срок прохождения обучения, действует до заключения трудового договора (контракта) и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2017.
4.2. Основаниями для досрочного прекращения настоящего договора являются:
4.2.1. По инициативе Исполнителя:
4.2.1.1. Отчисление Обучающегося  из учебного заведения до окончания срока освоения образовательной программы за неуспеваемость или нарушение Обучающимся Правил внутреннего распорядка на территории Исполнителя;
4.2.2. По инициативе Заказчика:
- в случае неудовлетворительного освоения Обучающимся образовательных программ и прежде всего - по профильным дисциплинам специальности;
- при ликвидации (реорганизации) подведомственного учреждения, в которое планировалось трудоустройство.
- неявки по окончании учебного заведения в учреждение, подведомственное Заказчику или отказа заключить с ним трудовой договор;
4.2.3. По инициативе Обучающегося.

5. Заключительные положения

5.1. Изменения, вносимые в настоящий договор, оформляются дополнительными соглашениями к нему.
5.2. Настоящий договор составлен в 3-х экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

6. Адреса и платежные реквизиты сторон
        Обучающийся				              Исполнитель

___________________________________
	Муниципальное бюджетное образовательное  учреждение

	(фамилия, имя, отчество (при наличии)

_____________________________________
	высшего образования «Волгоградская
консерватория (институт) имени
П.А. Серебрякова»___________________

	(дата и место рождения)
______________________________________
	ИНН 3444042914 КПП 344401001________

	(серия и номер паспорта, когда и кем выдан)
______________________________________
	Банковские реквизиты: Департамент______
финансов администрации Волгограда_____

	(адрес регистрации)

______________________________________
	Отделение по Волгоградской области Южного главного управления ___________

______________________________________
	Центрального банка РФ (отделение Волгоград)____________________________

	(законный представитель)
______________________________________

БИК 041806001________________________

______________________________________

Р/счет № 40701810900003000001_________

__________________/______________________/	          ________________/__Осадчая О.Ю.__/
 (подпись)                 (фамилия, имя, отчество)  		 (подпись)                 (фамилия, имя, отчество)

Тел.                                                                                                  Тел. (8442) 33-43-85
М.П.						           М.П.

Заказчик
Комитет по культуре администрации
Волгограда_____________________
ИНН 3444033451  КПП_344401001__
Место нахождения: 400066, г.Волгоград,
ул.Мира,26
Банковские реквизиты: Департамент
финансов администрации Волгограда,
комитет по культуре администрации
Волгограда, л/с 02293006920,
Отделение Волгоград, г.Волгоград
р/с 40204810400000000001
БИК 041806001, л/с 03762007620
____________/Д.К. Куделькин__/
(подпись)                 (фамилия, имя, отчество)

Тел. . (8442) 33-29-69
М.П.